
 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

214. 

USNESENÍ SENÁTU 

z 12. schůze, konané dne 9. června 2021 

 

k zelené knize o stárnutí Podpora mezigenerační solidarity a odpovědnosti /senátní tisk 

č. K 21/13/ 

 

Senát 
 

I.  

 

1. se seznámil   

se zelenou knihou o stárnutí Podpora mezigenerační solidarity a odpovědnosti, 

přičemž vnímá uvedené prognózy vývoje a s tím související výzvy pro veřejné politiky 

a život společnosti obecně jako velmi závažné; 

 

2. domnívá se,  

že členské státy EU čelí podobným výzvám spojeným se stárnutím populace, jako je 

potřeba zajistit přiměřené, spravedlivé a udržitelné důchodové systémy a připravit 

vzdělávací a zdravotní systémy a systémy dlouhodobé péče na stárnoucí populaci, 

a poukazuje v tomto ohledu na výrazný prostor pro výměnu zkušeností a sdílení dobré 

praxe na úrovni EU; 

 

3. uznává  

mimořádnou roli, již zastávají v systému dlouhodobé péče neformální pečovatelé, 

přičemž zdůrazňuje, že neformálními pečujícími jsou zpravidla ženy, které mohou být 

v důsledku plnění této role a přerušení karierního vývoje postiženy nižším příjmem 

v důchodovém věku; 

 

4. vyzývá proto vládu, 

aby adekvátně zohlednila ekonomický a společenský přínos neformálních pečovatelů, 

podpořila je ve výkonu této obtížné role a jejich činnost náležitě reflektovala v rámci 

důchodové reformy; 

 

5. důrazně upozorňuje vládu ČR, 

že ČR je dlouhodobě kritizována, neboť: 



- dosud neprovedla komplexní důchodovou reformu, která by zajištovala 

dlouhodobou stabilitu veřejných financí s ohledem na demografický vývoj; 

- proces výpočtu starobních důchodů je v ČR nedostatečně transparentní a široké 

veřejnosti nesrozumitelný;  

 

6. je přesvědčen, že 

-     s ohledem na výše řečené není možné s důchodovou reformou dále otálet;  

- je zapotřebí náležitě připravit systémy zdravotní a dlouhodobé péče na narůst  

stárnoucí populace a podněcovat širokou veřejnou debatu o výzvách stárnutí 

populace a příležitostech stříbrné ekonomiky; 

- je nutné v debatě podporovat význam mezigenerační solidarity; 

 

II. 

 

1. žádá vládu,  

aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, a to 

do 30. listopadu 2021; 

 

2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

předseda Senátu 

 

 

 

 

 

ověřovatel Senátu 
 
 


